第２２７回 教育研究評議会 議事録

             日 時：令和６年１月１８日（木）

                                １３時３０分～１４時０５分
                             場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）
                               （オンライン併用）
出席者
    学長（議長）       梅原
    理 事          川村、関崎、蛯名
        副学長          髙木、四方、椛島、田中
    教育学部         木村、加藤、鈴木
    経済学部         奥村、伊集
    経営学部         大森、大雄

理工学部         眞田、濱上
都市科学部        藤掛、及川
国際社会科学研究院    佐藤、森田、渡邉
工学研究院        梅澤、竹村、獨古
環境情報研究院      森、石川、多々見
都市イノベーション研究院  勝地、大野、清田

    先進実践学環       河潟、岡田
附属図書館長       大原

議 事

Ⅰ 議事録確認

   第２２６回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

 １．議長報告
  議長から、資料２に基づき、次の事項について報告があった。

（ 1）12/ 8 藤沢市役所 協定書締結
（ 2）12/ 8 令和 4 年度外部資金表彰授賞式 挙行
（ 3）12/ 9 都市科学シンポジウム 挨拶・出席
（ 4）12/11 令和 4 年度外部資金表彰授賞式 挙行
（ 5）12/11 令和 5 年度友誼会忘年会 出席
（ 6）12/12 YNU 日本語スピーチ大会 出席
（ 7）12/12 硬式野球部監督 来訪
（ 8）12/12 神奈川野村会 出席
（ 9）12/13 第 21 回尾崎行雄（咢堂）杯演説大会最優秀賞受賞者 表敬訪問
（10）12/15 国立大学協会大学マネジメントセミナー 受講（ｵﾝﾗｲﾝ）
（11）12/15 長谷部前学長 来訪

（12）12/15 パラグアイ渡航報告会 出席（ｵﾝﾗｲﾝ）
（13）12/18 文部科学教育通信社 取材
（14）12/19 千葉大学（中山学長を偲ぶ会）参加
（15）12/19 文部科学省 訪問
（16）12/20 放送大学神奈川学習センター長 訪問
（17）12/20 JST 共創の場形成支援ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ採択後ｷｯｸｵﾌ面談 出席(ｵﾝﾗｲﾝ)
（18）12/21 湘南アイパーク 訪問
（19）12/22 三井住友信託銀行横浜支店長 訪問
（20）12/22 神奈川県教育委員会教育懇談会 出席
（21）12/25 国立大学協会 WG 事前打合せ 出席（ｵﾝﾗｲﾝ）
（22）12/26 国立大学協会 WG 出席
（23）12/27 横浜銀行 訪問
（24） 1/ 4 新年学長メッセージ～2024 Vision～ 挨拶
（25） 1/ 5 横浜商工会議所年頭祝賀会 出席
（26） 1/ 9 神奈川県生協連賀詞交換会 出席
（27） 1/10 大学生協打合せ 出席
（28） 1/10 神奈川県立保健福祉大学評価委員会 出席
（29） 1/10 保健福祉大学第５回保健福祉大学評価委員会 出席
（30） 1/12 横浜市経済局 訪問
（31） 1/13･14 大学入学共通テスト
（32） 1/15 文部科学省 訪問
（33） 1/16 国立大学協会 WG 事前打合せ 出席（ｵﾝﾗｲﾝ）
（34） 1/16 中華人民共和国駐日本国特命全権大使 表敬訪問
（35） 1/17 国立大学協会総会 出席
（36） 次期部局長等の指名
     ・教育学部長 鈴木 俊彰 教授

 ２．委員会報告
    議長から、委員会の開催状況について、資料２－１のとおり報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告

   理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。

 （ 1）理事（財務・経営戦略担当）

・資料３－１のとおり、令和６年度予算案の内示及び令和５年度補正予算案について報告があった。

 （ 2）副学長（教育担当）
   ・共通テスト実施に関しての報告及び謝辞があった。

（ 3）工学研究院長

   ・資料３－２のとおり、部局間交流協定の更新について報告があった。

 （ 4）高等研究院長
   ・資料３－３のとおり、部局間交流協定の締結について報告があった。

Ⅲ  審議事項

１． 第 4 期中期目標・中期計画の変更について

理事（企画・評価・人事担当）から、資料４－１～資料４－３に基づき、第 4 期中期目標・中期計

画の変更について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

２． 国立大学法人横浜国立大学教職員の懲戒等に係る審査及び手続きに関する規則の一部を改正する

規則（案）等について
理事（企画・評価・人事担当）から、資料５－１～資料５－３に基づき、国立大学法人横浜国立大

学教職員の懲戒等に係る審査及び手続きに関する規則の一部を改正する規則（案）等について説明が

あり、審議の結果、原案のとおり承認された。

 ３．横浜国立大学における学生証再交付手数料に関する規則（案）制定について

理事（財務・経営戦略担当）から、資料６に基づき、横浜国立大学における学生証再交付手数料に

関する規則（案）制定について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

４．機構等内センターの設置（総合学術高等研究院：半導体・量子集積エレクトロニクス研究センター）

について
理事（組織改革・施設マネジメント・特命事項担当）から概要説明の後、副学長（研究・情報担当）

から、資料７に基づき、機構等内センターの設置（総合学術高等研究院：半導体・量子集積エレクト

ロニクス研究センター）について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

 ５．大学間学術交流協定書の締結について
  副学長（国際担当）から、資料８及び資料８－１に基づき、大学間学術交流協定書の締結について

説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

以上